Министерство транспорта Российской Федерации
Федеральное агентство железнодорожного транспорта

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ПУТЕЙ СООБЩ ЕНИЯ» (ДВГУПС)

г.Хабаровск
_____________ Диссертационный совет 44.2.001.02_________________

Протокол №10 от 2.10.2024 г.
Заседание диссертационного
совета 44.2.001.02

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
1. Пиотрович Алексей Анатольевич (председатель), д.т.н., доцент, (2.1.8)
2. Давыдов Юрий Анатольевич (зам. председателя д.т.н, профессор, (2.9.1);
3. Каликина Татьяна Николаевна (ученый секретарь), к.т.н., доцент, (2.9.1.);
4. Годяев Александр Иванович, д.т.н, доцент, (2.9.1,);
5. Горшков Николай Иванович, д.т.н., доцент, (2.1.8.;
6. Жданова Светлана Мирзахановна, д.т.н., (2.1.8.);
7. Квашук Сергей Владимирович, д. г.-м. н., профессор, (2.1.8.);
8. Коньков Алексей Юрьевич, д.т.н., доцент, (2.9.1.);
9. Нестерова Наталья Станиславовна д.т.н., доцент, (2.9.1.);
10. Пугачев Игорь Николаевич д.т.н., доцент (2.1.8.).
Всего членов диссертационного совета 1 2 человек. Присутствовали на заседании 1 0

человек, из них 1 кандидат наук, 9 докторов наук:
- по специальности 2.9.1 -  5 человек;
- по специальности 2.1.8 -  5 человек.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: председатель диссертационного совета, доктор
технических наук, доцент Пиотрович А.А.
(Процедура регистрации членов диссертационного совета)

1. ПОВЕСТКА ДНЯ: защита диссертационной работы Юань Цзинвэнь на тему
«Особенности напряженно-деформированного состояния грунтовых массивов в выемках и
насыпях при устройстве транспортных сооружений» на соискание ученой степени кандидата
технических наук по научной специальности 2.1.8. Проектирование и строительство дорог,
метрополитенов, аэродромов, мостов и транспортных тоннелей (технические науки). отрасль
наук - технические.

Диссертационная работа выполнена в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Тихоокеанский государственный уни
верситет» в Высшей школе транспортного строительства, геодезии и землеустройства.
Научный руководитель -  доктор технических наук, доцент Горшков Николай Иванович,
ФГБОУ ВО «Тихоокеанский государственный университет»

https://dvgups.ru/images/main/files/Aspirantura/Dissertacionniy%20sovet/2024/%D0%94%D0%98%D0%A1%D0%A1%D0%95%D0%A0%D0%A2%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%AF_%20%D0%AE%D0%B0%D0%BD%D1%8C%20%D0%A6%D0%B7%D0%B8%D0%BD%D0%B2%D1%8D%D0%BD%D1%8C.pdf
https://dvgups.ru/images/main/files/Aspirantura/Dissertacionniy%20sovet/2024/%D0%94%D0%98%D0%A1%D0%A1%D0%95%D0%A0%D0%A2%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%AF_%20%D0%AE%D0%B0%D0%BD%D1%8C%20%D0%A6%D0%B7%D0%B8%D0%BD%D0%B2%D1%8D%D0%BD%D1%8C.pdf

Официальные оппоненты:
- Ярмолинский Владимир Аполенарьевич, ученая степень -  доктор технических наук по спе
циальности 2.1.8 «Проектирование и строительство дорог, метрополитенов, аэродромов,
мостов и транспортных тоннелей»,ученое звание -  профессор, должность -  профессор ка
федры «Строительство и эксплуатация дорог» Московского автомобильно-дорожного госу
дарственного технического университета (МАДИ) в Федеральном государственном бюджет
ном образовательном учреждении высшего образования Московского автомобильно
дорожного государственного технического университета (МАДИ), г. Москва;
- Сидляр Александр Владимирович, ученое звание -кандидат технических наук по специ

альности 25.00.20 «Геомеханика, разрушение горных пород взрывом, рудничная аэрогазоди
намика и горная теплофизика» Института горного дела Дальневосточного отделения Россий
ской академии наук (ИГД ДВО РАН), должность -старший научный сотрудник Лаборатории
геомеханики, адрес:680000, г. Хабаровск;

- Ведущая организация Федеральное государственное автономное образовательное учрежде
ние высшего образования «Дальневосточный федеральный университет», г. Владивосток.

Официальные оппоненты и ведущая организация утверждены диссертационным
советом от 07.06.2024 г. протокол №9. Автореферат разослан «17» июля 2024 г.

2. СЛУШАЛИ: председателя диссертационного совета д.т.н., доцента Пиотровича
А.А. с объявлением о начале заседания по защите диссертации
соискателем ученой степени Юань Цзинвэнь на тему «Особенности напряженно-
деформированного состояния грунтовых массивов в выемках и насыпях при устройстве
транспортных сооружений».

СЛУШАЛИ: ученого секретаря к.т.н., доцента Каликину Т.Н. с кратким докладом об
основном содержании представленных соискателем ученой степени документов и их
соответствии установленным требованиям с указанием официальных оппонентов и ведущей
организации. Отмечено, что объявление о защите диссертации Юань Цзинвэнь и
электронная копия автореферата диссертации размещены на сайте Высшей аттестационной
комиссии Минобрнауки РФ и на сайте Дальневосточного государственного университета
путей сообщения своевременно. Отмечено, что необходимые по процедуре мероприятия
выполнены своевременно, рассылка автореферата произведена 17 июля 2024 г., требования
нормативных документов по принятию диссертации Юань Цзинвэнь. к защите выполнены
полностью. Уточнено, что отзывы официальных оппонентов и ведущей организации
поступили в совет более, чем за 15 дней до защиты, их копии вручены соискателю ученой
степени и размещены на сайте Дальневосточного государственного университета путей
сообщения в открытом доступе, а отзывы, поступившие на автореферат, размещались на
сайте «ДВГУПС» по мере их поступления.

СЛУШАЛИ: соискателя ученой степени Юань Цзинвэнь с докладом по существу
диссертации и ее основным положениям.

https://dvgups.ru/images/main/files/Aspirantura/Dissertacionniy%20sovet/2024/%D0%94%D0%98%D0%A1%D0%A1%D0%95%D0%A0%D0%A2%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%AF_%20%D0%AE%D0%B0%D0%BD%D1%8C%20%D0%A6%D0%B7%D0%B8%D0%BD%D0%B2%D1%8D%D0%BD%D1%8C.pdf
https://dvgups.ru/images/main/files/Aspirantura/Dissertacionniy%20sovet/2024/%D0%94%D0%98%D0%A1%D0%A1%D0%95%D0%A0%D0%A2%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%AF_%20%D0%AE%D0%B0%D0%BD%D1%8C%20%D0%A6%D0%B7%D0%B8%D0%BD%D0%B2%D1%8D%D0%BD%D1%8C.pdf
https://dvgups.ru/images/main/files/Aspirantura/Dissertacionniy%20sovet/2024/%D0%94%D0%98%D0%A1%D0%A1%D0%95%D0%A0%D0%A2%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%AF_%20%D0%AE%D0%B0%D0%BD%D1%8C%20%D0%A6%D0%B7%D0%B8%D0%BD%D0%B2%D1%8D%D0%BD%D1%8C.pdf

ОБСУЖДАЛИ ДИССЕРТАЦИЮ и задавали вопросы: Квашук С.В., Пугачев И.Н.,
Давыдов Ю.А., Жданова С.М., Нестерова Н.С., Коньков А.Ю.

На все вопросы соискатель Юань Ц. дала содержательные ответы.
СЛУШАЛИ- выступление научного руководителя -  д.т.н., Горшкова Николая Ивано

вича, который охарактеризовал соискателя с положительной стороны, отметил, что соиска
тель провела большой объем исследований, ходатайствовал о присуждении соискателю уче
ной степени кандидата технических наук.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря совета, к.т.н., доцента Каликину Т.Н., огласившую за
ключение организации, где выполнялась диссертационная работа, и отзыв ведущей
организации (положительный, содержит замечания).

СЛУШАЛИ: соискателя Юань Ц., давшую обстоятельные ответы на замечания, со
держащиеся в отзыве ведущей организации.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря совета к.т.н., доцента Каликину Т.Н., сделавшую с со
гласия членов диссертационного совета обзор отзывов, поступивших на автореферат
диссертации с указанием отмеченных в них замечаний (все отзывы положительные).

СЛУШАЛИ: соискателя Юань Ц., ответившую содержательно на замечания, отражен
ные в отзывах на автореферат диссертации.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря совета к.т.н., доцента Каликину Т.Н., озвучившую
отзыв официального оппонента д.т.н., профессора Ярмолинского В.А., который по объек
тивным причинам не смог присутствовать на заседании диссертационного совета и о чем в
установленном порядке и своевременно уведомил секретаря диссертационного совета (отзыв
положительный, содержит замечания).

СЛУШАЛИ: соискателя Юань Ц., которая ответила на замечания,
содержащиеся в отзыве официального оппонента Ярмолинского В.А.

СЛУШАЛИ: выступление второго официального оппонента к.т.н., Сидляра А.В. (от
зыв положительный, содержит замечания).

СЛУШАЛИ: соискателя Юань Ц., которая ответила на замечания,
содержащиеся в отзыве официального оппонента Сидляра А.В.

УЧАСТВОВАЛИ В ДИСКУССИИ по рассматриваемой диссертационной работе:
Жданова С.М, Квашук С.В. Пугачев И.Н., Пиотрович А.А.

СЛУШАЛИ: заключительное слово соискателя Юань Ц. .
СЛУШАЛИ: председателя на заседания диссертационного совета д.т.н., доцента Пи-

отровича А.А. с оглашением начала проведения тайного голосования и о составе счетной
комиссии.

(Процедура тайного голосования).
3. СЛУШАЛИ: председателя счетной комиссии д-ра техн. наук, доцента Пугачева И.Н.

о результатах голосования по присуждению Юань на тему «Особенности напряженно-
деформированного состояния грунтовых массивов в выемках и насыпях при устройстве
транспортных сооружений» на соискание ученой степени кандидата технических наук по
научной специальности 2.1.8. Проектирование и строительство дорог, метрополитенов, аэро
дромов, мостов и транспортных тоннелей (технические науки). отрасль наук - технические:
«ЗА» -  10 «ПРОТИВ» -  0. Было предложено утвердить результаты тайного голосования. Го
лосование открытое, голосовали единогласно об утверждении результатов тайного голосова
ния.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить результаты тайного голосования по вопросу присужде
ния ученой степени. На основании результатов тайного голосования Юань Цзинвэнь прису
ждена ученая степень кандидата технических наук по специальности 2.1.8 -  «Проектирова

https://dvgups.ru/images/main/files/Aspirantura/Dissertacionniy%20sovet/2024/%D0%94%D0%98%D0%A1%D0%A1%D0%95%D0%A0%D0%A2%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%AF_%20%D0%AE%D0%B0%D0%BD%D1%8C%20%D0%A6%D0%B7%D0%B8%D0%BD%D0%B2%D1%8D%D0%BD%D1%8C.pdf
https://dvgups.ru/images/main/files/Aspirantura/Dissertacionniy%20sovet/2024/%D0%94%D0%98%D0%A1%D0%A1%D0%95%D0%A0%D0%A2%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%AF_%20%D0%AE%D0%B0%D0%BD%D1%8C%20%D0%A6%D0%B7%D0%B8%D0%BD%D0%B2%D1%8D%D0%BD%D1%8C.pdf
https://dvgups.ru/images/main/files/Aspirantura/Dissertacionniy%20sovet/2024/%D0%94%D0%98%D0%A1%D0%A1%D0%95%D0%A0%D0%A2%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%AF_%20%D0%AE%D0%B0%D0%BD%D1%8C%20%D0%A6%D0%B7%D0%B8%D0%BD%D0%B2%D1%8D%D0%BD%D1%8C.pdf

ние и строительство дорог, метрополитенов, аэродромов, мостов и транспортных тоннелей
(технические науки).

СЛУШАЛИ: председателя диссертационного совета д.т.н., доцента Пиотровича А.А.
сообщившего, что в соответствии с Положением необходимо приступить к подготовке за
ключения диссертационного совета по диссертации.

УЧАСТВОВАЛИ В ОБСУЖДЕНИИ: Пиотрович А.А., Квашук С.В., Годяев А.И.,
Жданова С.М., Нестерова Н.С., Пугачев И.Н., Давыдов Ю.А., Коньков А.Ю.. Пиотрович
А.А. с предложениями по содержанию заключения диссертационного совета по диссерта
ции.

РЕШИЛИ: внести в проект заключения диссертационного совета по диссертации
предложенные корректировки.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить заключение диссертационного совета.
ГОЛОСОВАНИЕ: открытое. Голосовали единогласно.
СЛУШАЛИ: председателя диссертационного совета, д.т.н., доцента Пиотровича А.А.,

объявившего результаты голосования соискателю и огласившего окончание заседания сове
та.

Председатель диссертационного совета
44.2.001.02, д.т.н., доцент

Ученый секретарь диссертационного совета
44.2.001.02, к.т.н., доцент

2 октября 2024 г.
Т.Н Каликина